
Poznámky k nutrigenetice

OOndřejndřej ŠedaŠedaOOndřej ndřej ŠedaŠeda

InstitutInstitut klinickéklinické a a experimentálníexperimentální medicínymedicíny, , PrahaPraha
Ústav biologie a lékařské genetiky 1 LF UK a VFN  PrahaÚstav biologie a lékařské genetiky 1 LF UK a VFN  PrahaÚstav biologie a lékařské genetiky 1.LF UK a VFN, PrahaÚstav biologie a lékařské genetiky 1.LF UK a VFN, Praha

ResearchResearch Centre CHUM, Montreal, Centre CHUM, Montreal, CanadaCanada



Nutrigenetika

Jednotlivé genetické 
charakteristiky 

(pol morfism m tace)(polymorfismy, mutace), 
které podmiňují odlišnou 
reakci na příjem danéhoreakci na příjem daného 
nutrientu (typu diety,...)



Nutrigenomika

Zkoumání na 
úrovni celého 

Genomu

Transkriptomu

Proteomu

Metabolomu

atdatd.



Nutriční genomika vychází z předpokladů:

• Látky obsažené v potravě (mikro- i makronutrienty) působí přímo či

nepřímo na lidský genom a mění tak jeho strukturu či genovou expresi.

Z či ý h k l í ůž bý di ěk ý h j di ů ý ý i ik ý• Za určitých okolností může být dieta u některých jedinců významným rizikovým

faktorem vzniku řady chorob.

• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli

v nástupu, incidenci, průběhu a závažnosti některých chronických chorob.

• Míra vlivu diety na rovnováhu mezi stavem zdraví a nemoci může záviset na

konkrétní genetické výbavě jednotlivce.

• Nutriční intervence založená na znalosti jak konkrétního nutričního stavu a

potřeb, tak genotypu (individualizovaná výživa) může být užita k prevenci,

zmírnění nebo léčení chronických nemocí.

Kaput et Rodriguez, Physiol Genomics 16, 166-177, 2004



Nutriční genomika vychází z předpokladů:

• Látky obsažené v potravě (mikro- i makronutrienty) působí přímo či nepřímo na

lidský genom a mění tak jeho strukturu či genovou expresi.

Z či ý h k l í ůž bý di ěk ý h j di ů ý ý• Za určitých okolností může být dieta u některých jedinců významným

rizikovým faktorem vzniku řady chorob.

• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli

v nástupu, incidenci, průběhu a závažnosti některých chronických chorob.

• Míra vlivu diety na rovnováhu mezi stavem zdraví a nemoci může záviset na

konkrétní genetické výbavě jednotlivce.

• Nutriční intervence založená na znalosti jak konkrétního nutričního stavu a

potřeb, tak genotypu (individualizovaná výživa) může být užita k prevenci,

zmírnění nebo léčení chronických nemocí.

Kaput et Rodriguez, Physiol Genomics 16, 166-177, 2004



Nutriční genomika vychází z předpokladů:

• Látky obsažené v potravě (mikro- i makronutrienty) působí přímo či nepřímo na

lidský genom a mění tak jeho strukturu či genovou expresi.

Z či ý h k l í ůž bý di ěk ý h j di ů ý ý i ik ý• Za určitých okolností může být dieta u některých jedinců významným rizikovým

faktorem vzniku řady chorob.

• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají

pravděpodobně roli v nástupu, incidenci, průběhu a závažnosti

některých chronických chorob.

• Míra vlivu diety na rovnováhu mezi stavem zdraví a nemoci může záviset na

konkrétní genetické výbavě jednotlivce.

• Nutriční intervence založená na znalosti jak konkrétního nutričního stavu a

potřeb, tak genotypu (individualizovaná výživa) může být užita k prevenci,

zmírnění nebo léčení chronických nemocízmírnění nebo léčení chronických nemocí.

Kaput et Rodriguez, Physiol Genomics 16, 166-177, 2004



Nutriční genomika vychází z předpokladů:

• Látky obsažené v potravě (mikro- i makronutrienty) působí přímo či nepřímo na

lidský genom a mění tak jeho strukturu či genovou expresi.

Z či ý h k l í ůž bý di ěk ý h j di ů ý ý i ik ý• Za určitých okolností může být dieta u některých jedinců významným rizikovým

faktorem vzniku řady chorob.

• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli

v nástupu, incidenci, průběhu a závažnosti některých chronických chorob.

• Míra vlivu diety na rovnováhu mezi stavem zdraví a nemoci může

záviset na konkrétní genetické výbavě jednotlivce.

• Nutriční intervence založená na znalosti jak konkrétního nutričního stavu a

potřeb, tak genotypu (individualizovaná výživa) může být užita k prevenci,

zmírnění nebo léčení chronických nemocí.

Kaput et Rodriguez, Physiol Genomics 16, 166-177, 2004



Nutriční genomika vychází z předpokladů:

• Látky obsažené v potravě (mikro- i makronutrienty) působí přímo či nepřímo na

lidský genom a mění tak jeho strukturu či genovou expresi.

Z či ý h k l í ůž bý di ěk ý h j di ů ý ý i ik ý• Za určitých okolností může být dieta u některých jedinců významným rizikovým

faktorem vzniku řady chorob.

• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli• Některé z cílových genů látek obsažených v potravě hrají pravděpodobně roli

v nástupu, incidenci, průběhu a závažnosti některých chronických chorob.

• Míra vlivu diety na rovnováhu mezi stavem zdraví a nemoci může záviset na

konkrétní genetické výbavě jednotlivce.

• Nutriční intervence založená na znalosti jak konkrétního nutričního

stavu a potřeb, tak genotypu (individualizovaná výživa) může být užita

k prevenci, zmírnění nebo léčení chronických nemocí.

Kaput et Rodriguez, Physiol Genomics 16, 166-177, 2004



Využití definovaných savčích modelů
ve farmakogenomice a nutriční genomiceve farmakogenomice a nutriční genomice

Šedová et Šeda, Čas. Lék. Čes. 143, 676-678, 2004


